10/02/2024, 07:55 SEI/MEC - 4638632 - Ofício

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=4638632&codigo_crc=A953A514&hash_down… 1/2

Ministério da Educação
Esplanada dos Ministérios - MEC, Bloco L - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70047-

900
Telefone: - http://www.mec.gov.br

Ofício Nº 599/2024/ASTEC/GM/GM-MEC

À Senhora
Ministra de Estado da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco K
70047-900 Brasília/DF

Assunto: Reiteração de solicitação de autorização para realização de concurso público.
Anexos: Documentos Informativos (SEI nº 4640413).

Senhora Ministra,

Cumprimentando-a cordialmente, faço referência ao Ofício nº 2560/2023/ASTEC/GM/GM-MEC,
por meio do qual este Ministério enviou, em 31 de maio de 2023, a solicitação da Fundação Joaquim
Nabuco – Fundaj, entidade vinculada a esta Pasta, de autorização de concurso público e provimento de
136 (cento e trinta e seis) vagas de nível intermediário e de 148 (cento e quarenta e oito) vagas nível
superior.

  Assim, diante da necessidade de fortalecer a  Instituição para desempenhar sua missão  nas
regiões Norte e Nordeste, encaminho o Ofício nº 02/2024 - PRESI, de 26 de janeiro de 2024, no qual a
Fundaj reitera a referida solicitação, em razão do risco iminente de redução drástica de seu quadro de
pessoal nos próximos anos, podendo inviabilizar o funcionamento da Fundação.

Nesse sentido, solicito que esse Ministério  verifique a possibilidade de  priorização da referida
demanda.

Atenciosamente,

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por Camilo Sobreira de Santana, Ministro de Estado da
Educação, em 08/02/2024, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da
Portaria nº 1.042/2015 do Ministério da Educação.

10/02/2024, 07:55 SEI/MEC - 4638632 - Ofício

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=4638632&codigo_crc=A953A514&hash_down… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4638632 e
o código CRC A953A514.

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23130.000562/2022-97 SEI nº 4638632